**De gloria celesti**

**121**  
**O**mnia erige regem ut intellectum et dilata tum  
appetitum et ingredere gaudium domini tui **De** quo  
ait scriptura quod gaudium non dicitur in hoc vna pte  
videt nec auris audiunt neq in re gaudia dicitur  
Sicut **Gaudet** o anima et pba et magna laboris tui  
**122** **123** **124** **125** **126** **127** **128** **129** **130** **131** **132** **133** **134** **135** **136** **137** **138** **139** **140** **141** **142** **143** **144** **145** **146** **147** **148** **149** **150** **151** **152** **153** **154** **155** **156** **157** **158** **159** **160** **161** **162** **163** **164** **165** **166** **167** **168** **169** **170** **171** **172** **173** **174** **175** **176** **177** **178** **179** **180** **181** **182** **183** **184** **185** **186** **187** **188** **189** **190** **191** **192** **193** **194** **195** **196** **197** **198** **199** **200**  
miseriam considera que vera est tam onta q  
non pot numerari tam magna q non pot men  
surari / tam pnciosa q non pot estimari / tam vicio  
sa q non pot terminari **It** **Aristot** **It** **1** **2** **3** **4** **5** **6** **7** **8** **9** **10** **11** **12** **13** **14** **15** **16** **17** **18** **19** **20** **21** **22** **23** **24** **25** **26** **27** **28** **29** **30** **31** **32** **33** **34** **35** **36** **37** **38** **39** **40** **41** **42** **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**  
singulis ois ubi ab oibz singulis cognoscuntur / nec  
quicquam latet q patria / quia omne q pax / quiss  
conditio sit **Comodat** **Grego** **Boni** **bonos** **in**  
regno mali malos in supposito agnosunt **18**

Ibi est tam perfecta charitas istorum et uniusque  
 diligens propter suum suum pro quo illud testima-  
 bile sequitur bonum / quod ubi unguisset de altero cum  
 debet bene sicut de ipso merito **Proinde** cum tenar  
 nobilibus sit numerus electorum **In** celesti gremio audes  
 angelos iubilantes / Virgines chomstantes / psal-  
 lentes / martires triumphantes / confessorum lau-  
 dantes / patriarchas et prophetas iuuantibus / orbem  
 sanctos et electos dei unanimiter patrum et fratrum  
 sanctorum collaudantes et una voce dicentes **Et**  
 sancta sancta / plena est terra eius cum gloria eius et  
 gloria eius et regnum in quo cum ipso gaudent deo  
 sancti amici solis albis et sequuntur agrum quoniam ierit  
Et tunc faciem suam ut penas amittent et eterna  
gaudia possideant

**Et** quod timent me horribiles pavor inferni  
 et quod allucinant me ineffabilia gaudia cele-  
 stia quid ergo faciem suam ut illas penas amittent et tunc  
 gaudia eterna possideant **Et** cum dicitur **Et**  
 est homo qui exultat in vanitate et diligit dicitur corda  
 bonos **Ipse** videtur **Prohibe** lingua tua a malo et labia  
 tua ne loquantur dolium **Dirige** a malo et fac bonum  
 inique parum et respice eam **Ita** quod ad ait **Quis**  
 se habitabit in tabernaculo tuo et videbit **Cum** in-  
 dicitur sine macula et exaltatur iniquitas / qui loquitur  
 veritatem in corde suo / qui non cogit dolium in lingua su-

ut fuit prope suo malu qui erat prope suo  
et non dedit qui permutat suaz non dedit ad  
viam **De** respondet est dno by cordis **Unde** est  
Declina a malo et fac bonu **Alia** **Et** vis ad vna  
ingredi sua mandata dei  
**Et** suo illud (fac bonu) non dicitur tripliciter est bonu  
bonu in corde ut ff sit bone voluntate dicitur in  
melius emendat vitam tuam et rogatus ff cordialis  
pe nonissia **bonu** in ore ut sit gratia deo et  
id prope ore dicitur **Gratia** tibi ago dno qui me  
ad imaginem tuam creasti qui me sanguine tuo et me  
et amarissima redemisti qui me peccatis non statim  
dimidisti si misericorditer emendatos meis rogastis  
**Hoc** prope nuptus et subdes laudat deum ad gentes  
laudat unum deo prohi **bonu** in ore ut facias dei  
mandata et te gerant in ore meo et in passione  
prope denotam eius medita **Et** si fueris dabit tibi  
deus repositam gratiam in punit et gloriam sempiterna in  
firmo **Quid** sit gratia dei et ad quid videtur  
**G**ratia dei est spiritualis iusticia faciens relig  
tatem et tunc beatitudinem eternam  
**Et** gratia dei sui virtus est iusticia ad etiam  
beatitudinem et sine gratia non potest saluari et id homo qui  
non est in statu gratie deum non videt etiam dicitur  
**Et** tripliciter est gratia / scilicet gratissima gratia data  
et gratissima faciens **Gratia** generalissima est et quia

non solum nos sed et creaturae hinc sunt et non sine  
 illa non possumus subsistere. **G**ra gratia data est que  
 datur nob ad bene cogitandum et operandum, et si non bene  
 cogitamus et operamur ad se magis ad periclitandum  
 liberi arbitrium nostrum ut bene agat, et non ipsa gratia stat  
 cum peccato mortali. **D**e ipsa gratia loquitur apostolus. **C**um si  
 o. b. gratia sit. **N**on aliquid habet gratia facienda miracula  
 aliquid gratia gubernandi spiritus, aliquid gratia sanitatum  
 aliquid domum linguarum aliquid domum imperandi  
**G**ra gratiam faciens est que facit hominem deo gratiam  
 et sua beatitudine dignum, et ipsa non potest stare in  
 peccato mortali. **I**stam tripliciter gratia dicitur potest ad  
**G**ra dei sunt id quod sunt. **M**e pa p qua hinc est. **G**ra  
 dei in me varia non fuit. **M**e 2a. **E**t gra dei sunt in  
 me magis. **M**e 3a.

**G**ratia dei non generatur in nobis ex actibus  
 sed potest deus infundit cum tribus virtutibus  
 theologis et cum spiritu domus spiritus sancti. **E**t  
 hic infundit quia per gratiam datam determinamur a  
 malo et creaturae et gubernat nos ad deum per dilec-  
 tionem et gratiam potest cum proposito amplexus non peccata  
 et tunc debet ostendi hoc quotiescumque facit  
 deus in instanti. **I**nfundit gratiam gratiam facientem cum  
 prout virtutibus, et si deus peccata mortali peccatis  
 illas nobis spiritus nostrum cum filius et de filio et amico  
 dei. **A**ffinitas filii et amicitia diaboli.

**De virtute et eius divisione**

**Q**uibus secundum Augustinum sunt bona quatuor videlicet  
quae recte dicitur et non male videtur quae  
dicitur in nobis sine nobis operatur

**Pr**imum sunt virtutes quibus una christiana regitur  
sunt virtutes theologice quae sunt virtutes cardinales  
Sunt theologice sunt fides spes et charitas per quas anima  
nostra rectificatur in ordine ad finem ultimum qui est deus  
in quo est veritas sua ad quas dirigit nos fides  
credendo In quo est sua mansuetudo seu largitas ad  
quam dirigit spes laudando et expectando In quo est  
sua bonitas ad quam dirigit nos charitas diligendo

**Qu**atuor sunt virtutes cardinales primum iustitia  
fortitudo temperantia per quas anima nostra rectificatur respectu  
tunc mundi et se ad finem ultimum ad ad ultimum finem  
sunt operatio bonae quae sunt in potentia nostra et  
Sunt autem in anima nostra sunt potentiae sunt rationis voluntas  
tas irascibilis et concupiscibilis Jam primum est virtus  
dirigens et rectificans potentiam rationis ut sciat quod  
sit agendum quid sit fugiendum Et iustitia dirigit et  
regulat voluntatem et eius operatio per rationem ut reddat  
viam quae ad finem est fortitudo cum suis partibus regit  
lat appetitum irascibilem non passivum a bono et  
malis ut sit timor despectus Et temperantia  
cum suis ~~partibus~~ partibus regulat appetitum qui

possibilem rem passioem ad malum impelle meo ut  
 per amor et delictum

De virtutibus Theologiarum in specialibus

**F**ides secundum Augustinum est scientia rerum sperandarum quae  
 gratia non apparentium. Et secundum Augustinum  
 fides est virtus qua credimus ea quae non videmus.  
 Sine fide si modo potest salvari. Quia Dominus dicit. Qui  
 non credidit et baptizatus fuit salvus est non  
 poterit. Et est notandum quod duplex est fides scilicet fides  
 informis et fides formata. Iam huiusmodi ~~est~~ quaedam  
 habent fidem informem non tamen fidem formatam ha-  
 bent et sic sunt damnati. Huiusmodi fides informis est quae  
 non est facta charitate. De ista dicitur fides sine operibus  
 mortua est. Unde per fidem informem bene credimus  
 deum. id est deum esse et credimus deo. id est verbum eius  
 quod est firmum diaboli sed per gratiam non redit deum  
 Nam credit in deum secundum Augustinum et creditur animam  
 amare creditur in eum ut creditur ei adhaerere et  
 creditur eius membris incorporari. Hoc autem fit per fidem  
 factam caritate quae est virtus theologica non dispensa-  
 ta. Unde per articulum fidei ut patet in iudicio.

De spe

**S**pes est illa expectatio future beatitudinis pro dei gratia et  
 ipsius meritis promeritis. Et non dicitur de meritis  
 sed de spei beatitudinis futurae sine meritis et respectu  
 ut dicit Gregorius. Et est duplex spes scilicet spes terrena

peritorum spes gratia meritoz / spes gratia primoz  
¶ **E**nter spes modo salvatur pbatum de iuda qui si ha  
buisset spem carnis pletor suoz saluus fuisset si desperaret  
¶ **V**n Crispus vni desperat debz remiaz et si circa fi  
mez vnt qmratatur vniquisqz ei de q de suo finit no  
de vita iudicabit **B**onuz dicit de spe **N**on frustra sit in  
deo pcepte spes et pceptis que cum vnt sunt iustitias  
et non possunt **C**on dicit id **B**onuz **G**audia pnt  
pelle timore ~~et dicit~~ spes fugare et **A**bi spes no  
capit ut est certis theologica s; p affectu seu passio  
ne

**De charitate**  
**R**adix et dilectio q diligit deo p se et p  
ppter deum **V**nt **C**aritas est vntz qua deo  
adheret adqz sui desideramz  
¶ **S**uam diligemz p se diligenda **V**nt qd est sibi nos  
s; deo **A**lter q nos vnt suam **C**um q est me nos  
s; pceptis q est iusta nos s; quid no vnt et vntz  
**E**nt ordme diligendi ponit **A**mbrsio **S**unt p pmo  
diligemz deum sibi nos ppter p parentes et fratres et  
deum deo ppter ptermo inimicos **S**z **A**m dicit q m  
dome et p<sup>dome</sup> p<sup>dome</sup> **C**aritate **H**oc est plun est q di  
videt m filios regni et filios tme damna  
¶ **P**aulus dicit de charitate **S**i linguaz loqz et an loz  
si habemz pphetiaz et vnt scientiaz et si distribuimz in  
alios paxem ad familiaritatem meam et si tradidimz cor  
meum ut ardeam / si charitate non habemz nihil

mili prode ita dicitur et in eorum hoc est propositi  
men ut diligant invicem sed ego dilaxi vos

De virtutibus cardinalibus

**Q**uatuor sunt virtutes cardinales scilicet Prudentia  
Iustitia Fortitudo Temperantia Et differunt  
a theologis quod illi a deo nobis infunduntur quod sunt  
sine peccato mortali Et virtutes magis sunt habitus mora-  
les accipiuntur in nobis ex artibus frequenter iterantur Et illi  
moverent ad finem ipse ad media in finem illi autem  
dirigitur primum ad artium intervalla ipse primum ad opera  
superiora

Et dicitur omni optanti se et experienti fenestra animi  
sui et cordis gratia dicitur se infundit gratia et si non  
infundit non deo sed nobis impetranda Et forte sit  
solum splendet in domo cum fenestre sunt aperte non autem  
cum fenestre sunt clausae

De prudentia

**P**rudencia secundum philosophum est virtus rationis agibilis  
Et secundum Manobon prudentia est medium istud  
et omnia quae in mundo sunt dimittit gratias dicitur  
et omnia animi cogitationes in divina diriguntur Et officium  
prudentie est ex partibus et partibus futura esse  
dicitur Unde dicitur prudenti ratio sua forma fuit  
Boetius Non quod ante oculos situm est sufficit intueri  
sed non cogitans prudentia melior Et secundum Fulvium  
3<sup>o</sup> sunt partes prudentie scilicet Memoria quae respicit praeterita